
 

 

 

 

                            ２０２３年３月７日 

西東京バス株式会社 
NEWS RELEASE 22-10 

************************************************************************************* 

西東京バスの運賃改定について 
************************************************************************************* 

 京王グループの西東京バス株式会社（本社：東京都八王子市、代表取締役社長：浜田丈夫）で

は、２０２２年１１月１５日に行った一般乗合旅客自動車運送事業の上限運賃変更認可申請に

関し、本日、国土交通大臣より認可を受けましたので、以下のとおり運賃改定を実施いたします。

日頃よりご利用頂いておりますお客様には、何卒事情をご賢察のうえ、ご理解を賜りますようお

願い申し上げます。 

 

１.改定理由 

 弊社では、平成９年３月の前回改定以降（消費税率改定によるものを除く）輸送人員の減少な

どによる厳しい経営状況においても、経営改善に取り組むことで約２６年という長期にわたり

運賃を変更することなく、輸送サービスを提供して参りました。 

しかしながら、沿線人口の減少に加え、近年ではコロナ禍の影響により移動需要が低迷したこ

とにより、収入面において極めて厳しい事業運営となっております。 

 支出面においても、車両更新や老朽化した営業所施設改修、運転士確保に伴う人件費の増加、

燃料費の価格高騰等により、輸送コストも上昇しており、経営状況を圧迫してきております。 

 今後、脱炭素社会への取り組みやＩＣＴ・ＩоＴ技術を活用した取り組み、利便性向上のため

の車載機器改修など、求められる事業環境変化への対応に多額の資金が必要となり、さらに厳し

い経営状況となることが予想されます。このため、今後も安全・安心な輸送サービスを持続的に

維持していくために運賃改定を実施するものです。 

 

２.改定概要 

（１）改定実施日  ２０２３年 ３月２５日 

（２）対象路線   東京都内及び山梨県内の全路線 

（３）改定内容・初乗り運賃対比表（現行・改定実施・上限） 

※1 実施運賃とは、認可が得られた範囲内で実際にお客様から収受する金額です。 

※2上限運賃とは、一般乗合バス事業の経営に必要な原価に応じて算出される、バス事業者が収受して

もよいとされる運賃の上限額です。 

※3 なお初乗り運賃は一定期間の暫定運賃とし、暫定期間経過後は 200 円を予定しております。暫定

期間終了の際は、改めてその旨を事前にお知らせいたします。 

※4 ＩＣの実施運賃は、改定当初の暫定期間は現金から2円控除した額としますが、暫定期間経過後 

  は、現金と同額にすることを予定しております。 

 
現行運賃 実施運賃※1 上限運賃※2 

現金 ＩＣ 現金 ＩＣ 現金 ＩＣ 

初乗り運賃 180円 178円 190円※3 188円※4 200円 200円 

同定期券 

（通勤 1 ヶ月） 
8,100円 8,550円 9,000円 



 

 

 

（４）主要区間の運賃対比表（現行・改定実施） 

 

 

（５）運賃の検索方法について 

   改定後のお客様の運賃につきましては、「バスナビ.com」で本日以降検索（※6）頂くこと

が可能となります。（URL：乗換・時刻表検索|バスナビ.com ｜京王バス・西東京バス (navitime.biz)） 
  ※6  検索条件の日付を「3月25日」以降に設定の上、検索してください。 

 

 

（６）その他 

 改定と同時に、「通学定期券」について、新たに割引率の大きい「年度定期券」を発売開始

することで、お客様の利便性向上を図ります。詳細は当社リリース22-11をご参照ください。 

 
 

このニュースに関するお問い合わせは下記までお願いします。 

西東京バス株式会社 営業部乗合担当  ＴＥＬ.０４２－６４６－９０４１ 

 

区間 

片道運賃 
定期券運賃 

（通勤1ヶ月） 

現行運賃 実施運賃 
現行 実施運賃 

現金 ＩＣ 現金 ＩＣ 

八王子駅北口 

～東海大学八王子病院 
220円 220円 240円 238円 9,900円 10,800円 

高尾駅北口 

～川原宿大橋 
260円 252円 280円 278円 11,700円 12,600円 

八王子駅北口～楢原町 

（神社前経由） 
310円 305円 340円 338円 13,950円 15,300円 


